
cs
v:

 B
O

A2
02

41
12

50
02

25/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 229

33848

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

DECRETO 198/2024, de 13 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modi-
fica el Decreto 53/2013, de 2 de abril, por el que se regula el Consejo de Salud de Ara-
gón.

El Decreto 53/2013, de 2 de abril, del Gobierno de Aragón, regula el Consejo de Salud de 
Aragón, en desarrollo de lo previsto en los artículos 33 y 34 de la Ley 6/2002, de 15 de abril, 
de Salud de Aragón, donde se configura dicho Consejo como órgano colegiado de participa-
ción ciudadana en la formulación de la política sanitaria y en el control de su ejecución, ase-
sorando e informando al Departamento responsable de salud.

La composición del Consejo, ajustada a lo establecido en el artículo 34 de la Ley 6/2002, de 
15 de abril, queda regulada en el artículo 10 de dicho Decreto 53/2013, de 2 de abril, asegu-
rando la presencia en el mismo de representantes de la Administración autonómica, de la Admi-
nistración local, de los grupos parlamentarios de las Cortes de Aragón, de las organizaciones 
sindicales y empresariales, de las universidades de Aragón, de los colegios profesionales, de 
las entidades científicas, de las asociaciones ciudadanas y de las de consumidores y usuarios, 
de las organizaciones representativas de pacientes y de los consejos de salud de zona.

Los cambios periódicos experimentados en la estructura orgánica de la Administración de 
la Comunidad Autónoma, así como la necesaria racionalización administrativa, que aconseja 
evitar la proliferación de órganos de similar naturaleza y cometido, de conformidad con lo 
previsto en la Ley 1/2021, de 11 de febrero, de simplificación administrativa, hacen necesario 
revisar la actual regulación de la composición del Consejo de Salud de Aragón, así como 
atribuir a dicho órgano el papel central y aglutinador de la participación ciudadana en los dife-
rentes ámbitos del sistema de salud de Aragón.

Con dicha finalidad, se modifica la actual regulación de los representantes de la Administra-
ción autonómica en el Consejo, para evitar sus posibles desajustes con la estructura de la Ad-
ministración sanitaria que pueda establecerse en cada momento, y se incorporan expresamente 
entre las funciones de dicho Consejo las que legalmente se atribuían al Consejo de Salud Pú-
blica de Aragón, dando con ello cumplimiento a la disposición final sexta de la Ley 5/2021, de 
29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón.

En la elaboración y tramitación del presente Decreto han sido observados los principios de 
buena regulación previstos en el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, como son los de necesidad, 
eficacia, proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia y eficiencia. Dichos principios se 
ven garantizados con la adecuación de la composición del Consejo de Salud a la estructura 
orgánica que, en cada momento, pueda tener la Administración de la Comunidad Autónoma, 
sin necesidad de cambios coyunturales en su composición, reforzándose la eficacia y efi-
ciencia de los órganos de participación ciudadana en el Sistema de Salud de Aragón a través 
de la integración de las funciones del Consejo de Salud Pública en el Consejo de Salud y de 
los cambios en los Consejos de Salud de Zona, todo ello con garantía de los cauces de par-
ticipación y mecanismos de transparencia que establece el ordenamiento jurídico.

En el procedimiento de tramitación de esta norma se han emitido los informes preceptivos 
de la Secretaría General Técnica del Departamento de Sanidad y de la Dirección General de 
Servicios Jurídicos, así como el dictamen preceptivo del Consejo Consultivo de Aragón.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Sanidad, de acuerdo con el Consejo Consultivo 
de Aragón y previa deliberación del Gobierno de Aragón, en su reunión del día 13 de no-
viembre de 2024,

DISPONGO:

Artículo único. Modificación del Decreto 53/2013, de 2 de abril, por el que se regula el 
Consejo de Salud de Aragón.

1. El artículo 10.2 del Decreto, en lo relativo a los vocales en representación por la Admi-
nistración Autonómica, queda redactado en los términos siguientes:

"1.ª Por la Administración Autonómica.
Un representante, con cargo de director/a general o equivalente, por cada uno de los ór-

ganos directivos, con competencia sanitaria, del Departamento competente en materia de 
salud.

Un representante, con cargo de director/a general o asimilado, por cada uno de los orga-
nismos públicos, con competencia sanitaria, adscritos al Departamento competente en ma-
teria de salud.



cs
v:

 B
O

A2
02

41
12

50
02

25/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 229

33849

Un representante, con rango de director/a general o equivalente, por cada uno de los de-
partamentos competentes en materia de hacienda, educación, agricultura y servicios sociales.

Un representante, titular de la gerencia, por cada una de las áreas de salud establecidas 
en el mapa sanitario de Aragón".

2. Se incorpora un nuevo apartado en el artículo 16 del Decreto, relativo a comisiones de 
trabajo, en los siguientes términos:

"4. Entre las comisiones de trabajo permanentes existirá, al menos, la Comisión de Trabajo 
de Salud Pública, como órgano especializado para la participación en la formulación, desa-
rrollo, gestión y evaluación de las políticas y actuaciones en materia de salud pública".

Disposición transitoria única. Composición.
En tanto no se proceda al nombramiento de los miembros del Consejo de Salud en repre-

sentación de la Administración autonómica, con arreglo a lo establecido en el presente De-
creto, seguirán ejerciendo sus funciones los miembros actualmente designados.

Disposición final primera. Modificación del Decreto 51/1990, de 3 de abril, de la Diputación 
General de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento del Servicio Aragonés de Salud.

El apartado cinco del artículo 40, relativo a los Consejos de Salud de Zona, queda redac-
tado en los siguientes términos:

"El cargo de Secretario/a recaerá sobre el Coordinador/a del Equipo de Atención Primaria 
u otro profesional de dicho Equipo, designado por la Presidencia del Consejo a propuesta de 
los miembros del Equipo de Atención Primaria, debiéndose prever el régimen de suplencias 
en dicha función".

Disposición final segunda. Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en "Boletín Oficial 

de Aragón".

Zaragoza, 13 de noviembre de 2024.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JORGE AZCÓN NAVARRO

El Consejero de Sanidad,
JOSÉ LUIS BANCALERO FLORES


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	CORRECCIÓN de errores de la Orden AGA/1394/2024, de 12 de noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de inversiones en comercialización y transformación de productos de la pesca, para el periodo 2021-2027, finan
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 198/2024, de 13 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 53/2013, de 2 de abril, por el que se regula el Consejo de Salud de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Antonio Bono Nuez.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal para ingreso en el

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2024, de la Gerencia de Sector Zaragoza I, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Contabilidad, en el Sector de Zaragoza I

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso de traslados para cubrir puestos básicos de Oficial de Distribución y Reparto vacantes en esta Universidad.

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2024, de la Diputación Provincial de Zaragoza, referente a la rectificación de la base 2.2 de la convocatoria para proveer, mediante concurso específico de méritos, del puesto de trabajo de Jefe/a Servicio Contabilidad, va



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1406/2024, de 12 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de María de Huerva para la implementación de Puntos Violeta.
	ORDEN PEJ/1407/2024, de 12 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de Sabiñánigo para la implementación de Puntos Violeta.
	ORDEN PEJ/1408/2024, de 12 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de Teruel para la implementación de Puntos Violeta.
	ORDEN PEJ/1409/2024, de 14 de noviembre, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación "SET Elawan y LAAT SET Elawan - SET Promotores Escatrón ", en los términos municipales de La Puebla de Híjar, Jatiel, Castelnou (Teruel), y 
	ORDEN PEJ/1410/2024, de 15 de noviembre, por la que se reconoce, en concreto, la utilidad pública de la instalación "Línea de alta tensión, a 132 kilovoltios, entre la subestación Elawan Fuendetodos y el apoyo número 2 de la línea aérea de alta tensión Ca

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 195/2024, de 13 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Ángel Emilio Cervelló Lluch.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	DECRETO 196/2024, de 13 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de utilidad pública la concentración parcelaria de la zona de Villarreal de la Canal (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1411/2024, de 12 de noviembre, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria correspondientes al curso 2023-2024, en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN ECD/1412/2024, de 13 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de programas de cualificación inicial de formación profesional, en la modalidad de talleres profesionales, in
	ORDEN ECD/1413/2024, ECD/ /2024, de 13 de noviembre, por la que se realiza la convocatoria para la implantación de proyectos educativos de organización de tiempos escolares en centros de Educación Infantil y Primaria, centros públicos integrados de Educac



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del parque eólico "Espartal Eól
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del parque eólico "Espartal Eóli
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la instalación de evacuación
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica "Espa
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del parque eólico "Espartal Eól
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2024, la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica "Esparta
	ANUNCIO de la Directora General de Energía y Minas, sobre la autorización de la explotación para el aprovechamiento de recursos de la Sección A) gravas y arenas, denominada "Turrullón" número 296, en el término municipal de Peralta de Alcofea, provincia d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, relativo al otorgamiento del permiso de investigación "Fuendejalón", número 3.560.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la admisión definitiva y el plan de restauración del permiso de investigación de recursos de la sección C), yesos, denominado "Santa Lucía" número 3.565, en los términ
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación de producción de energía eléctrica: Línea aérea de alta tensión, desde el C

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación para el personal que trabaje con ganado avícola, organizado por Unión de Agricultores y Ganaderos de Aragón.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al "Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico", organizado por Centro de Enseñanzas Técnicas y Administrativas, a celebrar en La Almunia de Doña Godina
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación en materia de bienestar animal en explotaciones ganaderas organizado por Mazana Piensos Compuestos, SL.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de la ampliación de la instal

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte por la que s

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE PESCA Y CÁSTING
	ANUNCIO relativo a convocatoria de asamblea general extraordinaria y ordinaria de la Federación Aragonesa de Pesca y Cásting.

	FUNDACIÓN TRANSPIRENAICA - TRAVESÍA CENTRAL DEL PIRINEO
	ANUNCIO de la Fundación Transpirenaica, de convocatoria para la provisión de la plaza de Director/a Gerente.




